*Tempestivitas tacendi, et tempestivitas loquendi.*

Istud tacere atque istud loqui in superioribus divisionibus atque enumerationibus comprehensa utique inclusaque sunt: nam quæ verbis illis si-gnificantur, tempestivitas avelendi; et, tempesti-vitas custodiendi; et, tempestivitas emitendi; et, tempestivitas acquirendi; et, tempestivitas perdendi, quæque his similia hactenus retulimus, omnia si-lentio aut loquela peragi manifestum est. Neque enim quisquam dare operam potest, ut aveliat aut consuat, custodiat aut emittat, acquirat aut perdat, amplexetur aut ab amplexibus recedat, vel deni-que aliud quid agat eorum quæ hoc usque dicta sunt, quin et silenti quā voluerit legem servet, et idem rursus ex opportunitate loquatur. Nimirum si nihil sine silentio et loquela factum novimus, quis hoc sibi tribuat, ut omnino aliquid ex iis quæ conjuncta recensuimus, præstare alia ratione pos-sit? Id vero si ita est, quomodo suam silentio et loquela tempestivitatem sapiens Ecclesiastes attri-buit? cumque nihil ex iis quæ ille commemoravit, sine silentio et loquela fieri ullo modo possit, cur tamen hic sigillatim pronuntiat: « Tempestivitas tacendi et tempestivitas loquendi? »

Atqui dubitationem istam tollas, si animadverte-ris, singula illa paria, quæ superius enuntiavimus, etsi hoc natura requirunt, ut omnino silentio aut loquela **82** siant, sic tamen homini justam tacendi aut loquendi occasionem dare, ut ipsa hoc aut illud exordium aliis ex rebus cipient, quas subjectas habent: tum judicium quidem circa rem subje-ciam antecedere voluntati; ipsum autem tacere et loqui tum consequi, cum jani voluntas in re subje-cita versatur: ut si tempestivitas sit acquirendi, loquens rei subjectæ inquisitionem instituit: si tempestivitas sit perdendi, silentio tacens per con-niventiam ac relinentiam rei amissionem facit. Pari autem modo in aliorum singulis, si quis talia ex-pendere voluerit, similem eamdemque convenire explanationem comperiet. Hic vero, quin alia res ulla subjecta sit, quæ necessitatem afferat tacendi aut loquendi, propria utrique rei tempestivitas as-signatur. Atque hæc duo in hominum vita illud esse quodammodo videntur, quod ex omnibus rebus maxime patcat. Cum enim in paribus illis omnibus quæ anteac recensuimus, siquidem et sana mens sit, et loquendi facultas innoxia, plurimum valent; tum et locum his esse cæteris in rebus appetit, sive spiritualibus sive corporeis, sive divinis sive huma-nis. Finge dormiendi horam adesse: jam et tibi penitus tacendum est. At si somno exergesfactus